fizetniük kellett. 276 1355-ben a sárosi vámvizsgálat a tapasztalt jogtalanságok között kitért 

arra, hogy Eperjesen a szerzeteseket is vámolták.277 Pécsújfalunál ugyanekkor a 

zarándokoktól is 1 dénárt szedtek vámként.278 1357-ből fennmaradt (másolatban) a király a 

karthauzi rend számára kiállított kiváltságvele, ami mentesítette a rend fratereit, jobbágyait, a 

birtokaikra költözőket, gondnokaikat, adminisztrátoraikat, a saját és a rend ügyeiben eljáró 

szerzeteseket a vámfizetés alól. A saját ruházkodásukra szállított posztó és ellátásukhoz 

szükséges élelmiszer után sem kellett fizetniük. Egyedül jobbágyaik tartoztak vámmal akkor, 

ha áruikat szállították.279 A királyon kívül a pápa is garantálhatott egy adott rendnek 

mentességet – kérdés, mennyi foganattal. 1385-ben az óbudai klarisszák mindenesetre 

átíratták a győri káptalannal VIII. Bonifác pápa 1296. évi bulláját a rendjüknek biztosított 

vámmentességről.280 Egy gondolat erejéig visszatérve a karthauziak kiváltságlevelére, a 

posztókra vonatkozó része hasonló a pozsonyi és a soproni királyi polgárok 1364. június 11-i 

privilégiumaihoz. A király ekkor a harmincadfizetés alóli mentesítette a városiakat eladandó 

élelmiszereik – „amik nélkül egy város sem tud létezni” – és saját háztartásaik szükségletére 

bárhonnan (de quibuslibet Regnorum partibus) a városba vitt (feltehetően import)posztót 

illetően. Az eladásra szánt posztók után a tricesimát le kellett róni.281 A monostorok népeinek 

vámmentességét illetően figyelemre méltó a garamszentbenedeki bencés apát (és a király) 

1380-ban tett megnyilvánulása falvai jobbágyainak az esztergomi érsek keresztúri vámjánál 

(Bars megye) történő rendszeres vámolása kapcsán. Az apát a vámszedést azért minősítette 

276 1371: omnes persone ecclesiastice tam regulares quam seculares cuiuscumque ordinis status vel dignitatis 
existant necnon omnes peregrini ad limam beatorum apostolorum vel aliorum sanctorum intra vel extra confinia 
regni nostri causa devocionis eques vel pedes proficiscentes … ab omni solucione p(ed)agii seu cuiuslibet tributi 
exaccione tam in terris quam in pontibus semper salvi liberi et perpetuo exempti habeantur navigio solum 
ex(ce)pto – DF 238 873. 
277 nam in ipsa Epperies eciam a monachis exegissent tributum et eos suis rebus dampnificassent – Draskóczy I.: 
Sáros megye vámhelyei 60. 
278 Vö. Vámtarifák (Pécsújfalu). 
279 universos fratres predicti ordinis Cartusiensis itemque iobagiones eorumdem ubique in regno nostro 
constitutos et homines ad ipsos et possessiones eorum causa commorandi undecunque confluentes nec non 
cunctos eorumdem curam gerentes administracionem habentes quocunque in ipsorum fratrum et propriis 
negociis proficiscentes exceptis duntaxat iobagionibus eorum cum mercimoniis publicis procedentibus a 
solucione cuiuslibet tributi in quibuscunque partibus regni nostri et personis et bonis eorum facienda perpetue 
exemimus abstraximus liberavimus libertatosque et exemptos presencium serie perpetuis temporibus 
pronunciamus ex speciali gracia libertatis regie maiestatis ita quod ipsos fratres ordinis Cartusiensis et 
iobagiones eorum universos ac sequaces et ministros undecumque vel ex quibuscunque partibus seu provinciis 
regni nostri cum eorum rebus et bonis victualibus et pannis pro indumentis ipsorum fratrum et aliis omnibus 
necessariis et eorundem iobagionum propriis deferendis preter mercimonia iobagionum proficiscantur ac ab 
exaccione tributaria liberos et exemptos sic esse volumus ut nil penitus telonii seu tributi in eundo vel redeundo 
super ipsos exigi valeat per quempiam vel imponi – DL 36 776. 
280 ac ad exhibendum pedagia telonia et alias exacciones quibusvis regibus principibus seu aliis personis 
secularibus minime teneamini nec ad id aliquatenus valeatis – DF 283 416. (Bp. III/1 11.). 
281 1364. június 11.: F. IX/3. 389.; Házi I/1.130–131. 
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törvénytelennek „mivel a mondott jobbágyok az említett vámot soha nem szokták fizetni,